"[発行] 高知県社会福祉協議会 民間社会福祉施設職員退職手当共済事業運営委員会"

"[WEBサイト]https://www.kochiken-shakyo.or.jp/taisyokuteate

 日　時　：令和6年1月12日（金）10：00～11：35

 場　所　：高知会館

 出席委員（14名）

 担当理事　楠目　隆

 下記の事項に関する審議等が行われました。

1 開会挨拶
2 令和５年度上半期（４～９月）の資産運用実績報告

（１）三菱ＵＦＪ信託銀行（資産70％運用）の報告
（２）三井住友信託銀行（資産30％運用）の報告
（３）植田委員（神戸市外国語大学名誉教授）の講評

3 審議事項　　資産運用小委員会の協議内容について
4 その他　　令和5年度一般社団法人全国民間社会福祉従事者共済連絡協議会全国会議について（報告）

2

3 審議事項

資産運用小委員会の協議内容について

4 その他

令和５年度一般社団法人全国民間社会福祉従事者共済連絡協議会全国会議について（報告）

　〒780-8567　高知市朝倉戊375-1　高知県立ふくし交流プラザ４Ｆ
　総務企画課内　TEL: 088-844-4865　 FAX: 088-844-3852

　資産運用小委員会を今年度は2回（9月、10月）開催し、協議した結果を以下のとおり報告し、原案どおり年金ALM分
析を実施することが承認されました。
　●現在の資産構成割合が、今の運用環境下において適正かどうかを確認するために、年金ＡＬＭ分析を実施する
方向で運営委員会に諮る。
【年金ALM分析を実施する場合】
　●年金ALM分析の実施時期に関しては、日銀の政策動向を見て、次年度以降で判断する。
　●銀行との細かいやりとりについては、資産運用小委員会に権限を委任する。事前に運営委員会で諮れる時には
運営委員会に諮る。
※ALM分析とは…
   加入者・受給者の推移など負債（Liability）構造に起因するリスク及び資産（Asset）運用リスクを総合管理
（Management）し、最適なアセットミックス（資産配分計画）を策定するものです。
　前回年金ALM分析は平成27年度に実施しました。シミュレーション期間は10年です。

　　　　　濵田　明　　　　 松岡　寛　        田村　輝雄　　                 　北添　百合　 　山口　廣志
　 　　　 伊野部　武男（委員長）　        　植村　芳明（副委員長） 　　　田ノ内　学　　　福留　久美

令和５年度上半期資産運用実績報告

　社会福祉法人高知県社会福祉協議会　　　　民間社会福祉施設職員退職手当共済事業運営委員会事務局
運営委員会レポート　第24号　　令和6年1月30日発行

  9月末の収益率は三菱UFJ信託銀行、三井住友信託銀行ともにベンチマークを上回る結果となりま
した。
　植田委員から「当共済は2%の収益率とベンチマークに勝つことを目標にしており、2行とも2%の収
益率とベンチマークを上回る結果で、順調に運用いただいている。年金運用は10年20年30年先をに
らんだ運用となるため、一喜一憂しすぎず、中長期的な視点で見ていきたい。」と講評がありました。
   時間加重収益率（4月～9月）：三菱ＵＦＪ信託銀行　3.27%、三井住友信託銀行　3.10%
   　※ベンチマーク（4月～9月）：2.91%

　　　　　泉　真樹          酒井　茂里　　　田村　敬子　　　                 植田　淳　　    井上　達男

　事務局野嵜から、令和5年11月16日（木）、17日（金）に開催された全国会議に出席した旨と会議の内容について報
告しました。

2024年1月30日
第24号

令和５年度第２回運営委員会を開催しました

民間社会福祉施設職員退職手当共済事業

　　運営委員会レポート

	第24号